

# 令和3年の組織改正について

総務部人事課

## 1 組織改正の考え方

新型コロナウイルス感染症への対応に加え、ウィズコロナ、アフターコロナを見据えた新たな行政ニーズ等に対応するため、組織体制を整備する。

## 2 実施時期・実施内容

### (1) 令和3年1月1日

#### 新型コロナウイルス感染症への対応強化

今後想定される新型コロナウイルス感染症及びインフルエンザ感染症の流行に対応するため、生活衛生課に「**感染症対策担当課長**」を設置する。

### (2) 令和3年4月1日

#### ア ウィズコロナ、アフターコロナを見据えた新たな行政ニーズへの対応

##### (ア) ベンチャー企業の誘致・支援を更に促進

ベンチャー企業の誘致や支援を更に促進するため、産業振興課からベンチャー関連業務を分離し、「**スタートアップ推進課**」を設置する。

##### (イ) ものづくり・商業・金融支援などの一体的な対応

ウィズコロナ、アフターコロナを見据え、ものづくり・商業・金融支援などの一体的な対応による相乗効果を発揮するため、産業総務課と産業振興課を統合して、新たに「**産業振興課**」を設置する。

##### (ウ) 市民の健康を守る安全安心な病院の確実な整備

浜松医療センターの改修、新病院棟の建設など大規模工事の施工に、迅速に対応するため、病院管理課に「**病院整備担当課長**」を設置する。

##### (エ) ICT教育への対応

GIGAスクール構想の実現に向けたICT教育の推進体制・環境整備を円滑に実施するため、教育施設課に「**ICT教育推進担当課長**」を設置する。

### イ その他

##### (ア) 教職員の適正な確保

教職員の採用と定数の管理などの業務に円滑に対応するため、教職員課に「**採用管理担当課長**」を設置する。

##### (イ) 組織の最適化

防潮堤の本体工事が完了したことから、危機管理課の「**津波対策担当課長**」を廃止する。

(参考) 令和3年度改正後

組織数比較

現行【R2.4.1】

→ 改正案【R3.4.1】

	部・区役所・事業本部	課・第一種事業所等
本庁	11	88
中区役所	1	7
東区役所	1	5
西区役所	1	7
南区役所	1	5
北区役所	1	8
浜北区役所	1	6
天竜区役所	1	10
消防	1	11
上下水道	1	8
教育委員会	1	7
市選挙管理委員会		1
区選挙管理委員会		7
人事委員会		1
監査委員		1
農業委員会		1
議会	1	3
計	22	176



	部・区役所・事業本部	課・第一種事業所等
本庁	11	88
中区役所	1	7
東区役所	1	5
西区役所	1	7
南区役所	1	5
北区役所	1	8
浜北区役所	1	6
天竜区役所	1	10
消防	1	11
上下水道	1	8
教育委員会	1	7
市選挙管理委員会		1
区選挙管理委員会		7
人事委員会		1
監査委員		1
農業委員会		1
議会	1	3
計	22	176

※今回の組織改正では、課・第一種事業所等において1増1減がありますが、全体では増減はありません

**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編   移管   廃止   名称変更  

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関（変更があるものを表示）

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
	政策補佐官 …… 政策調査官		政策補佐官 …… 政策調査官
	危機管理監 危機管理課 └── 津波対策担当課長		危機管理監 危機管理課 └── <span style="border: 1px dashed black; padding: 2px;"> </span> <廃止>
企 画 調 整 部	企画課 └── 大都市制度・広域行政担当課長 ①東京事務所 広聴広報課 国際課 情報政策課	企 画 調 整 部	企画課 └── 大都市制度・広域行政担当課長 ①東京事務所 広聴広報課 国際課 情報政策課
総 務 部	秘書課 人事課 └── 人材開発担当課長 政策法務課 └── 経営推進担当課長 職員厚生課 文書行政課	総 務 部	秘書課 人事課 └── 人材開発担当課長 政策法務課 └── 経営推進担当課長 職員厚生課 文書行政課
財 務 部	財政課 アセットマネジメント推進課 └── 庁舎・資産管理担当課長 公共建築課 調達課 技術監理課  税務担当部長 税務総務課 市民税課 資産税課 収納対策課	財 務 部	財政課 アセットマネジメント推進課 └── 庁舎・資産管理担当課長 公共建築課 調達課 技術監理課  税務担当部長 税務総務課 市民税課 資産税課 収納対策課

組 織 改 正 図 (新旧対照)

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
市民部	市民生活課 ↳ 戸籍・住基担当課長 市民協働・地域政策課 UD・男女共同参画課  文化振興担当部長 創造都市・文化振興課 ↳ 創造都市推進担当課長 ↳ 生涯学習担当課長 スポーツ振興課 ↳ スポーツコミッション推進担当課長 文化財課 ①美術館 中央図書館	市民部	市民生活課 ↳ 戸籍・住基担当課長 市民協働・地域政策課 UD・男女共同参画課  文化振興担当部長 創造都市・文化振興課 ↳ 創造都市推進担当課長 ↳ 生涯学習担当課長 スポーツ振興課 ↳ スポーツコミッション推進担当課長 文化財課 ①美術館 中央図書館
健康福祉部	福祉総務課 ↳ 指導監査担当課長 障害保健福祉課 ↳ 精神保健福祉担当課長 ①障害者更生相談所 高齢者福祉課 ↳ 医療・介護推進担当課長 介護保険課 国保年金課	健康福祉部	福祉総務課 ↳ 指導監査担当課長 障害保健福祉課 ↳ 精神保健福祉担当課長 ①障害者更生相談所 高齢者福祉課 ↳ 医療・介護推進担当課長 介護保険課 国保年金課
健康福祉部	医療担当部長 健康医療課 ①精神保健福祉センター ①看護専門学校 ①保健環境研究所 病院管理課 ①佐久間病院 健康増進課  保健所 保健総務課 生活衛生課 ↳ 食品衛生担当課長 ①保健所浜北支所	健康福祉部	医療担当部長 健康医療課 ①精神保健福祉センター ①看護専門学校 ①保健環境研究所 病院管理課 ↳ <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">病院整備担当課長</span> <新設> ①佐久間病院 健康増進課  保健所 保健総務課 生活衛生課 ↳ 食品衛生担当課長 ↳ <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">感染症対策担当課長</span> <R3.1月新設> ①保健所浜北支所

**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
こども家庭部	次世代育成課 子育て支援課 ①児童相談所 幼児教育・保育課 ┆ ┆ 幼児教育指導担当課長	こども家庭部	次世代育成課 子育て支援課 ①児童相談所 幼児教育・保育課 ┆ ┆ 幼児教育指導担当課長
環境部	環境政策課 環境保全課  ごみ減量推進課  廃棄物処理課 ┆ ┆ 収集業務担当課長 ┆ ┆ 新清掃工場建設担当課長  ①南清掃事業所 ①平和清掃事業所 ①浜北環境事業所 ①天竜環境事業所 産業廃棄物対策課	環境部	環境政策課 環境保全課  ごみ減量推進課  廃棄物処理課 ┆ ┆ 収集業務担当課長 ┆ ┆ 新清掃工場建設担当課長  ①南清掃事業所 ①平和清掃事業所 ①浜北環境事業所 ①天竜環境事業所 産業廃棄物対策課

組 織 改 正 図 (新旧対照)

新設又は再編      移管      廃止      名称変更     

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
産 業 部	産業総務課 └── 雇用・労政担当課長	<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <産業振興課と再編> └── <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <産業振興課へ移管>	<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <産業振興課と再編> └── <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <産業振興課へ移管>
	産業振興課 └── 商業振興担当課長	<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <産業振興課と再編> └── 商業振興担当課長	<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <産業振興課と再編> └── 商業振興担当課長
	企業立地推進課	雇用・労政担当課長 <産業総務課から移管>	雇用・労政担当課長 <産業総務課から移管>
	エネルギー政策課	<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <新設>	<span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">    </span> <新設>
	観光・ブランド振興担当部長	企業立地推進課	企業立地推進課
	観光・シティプロモーション課 └── 海外戦略担当課長	エネルギー政策課	エネルギー政策課
	農林水産担当部長	観光・ブランド振興担当部長	観光・ブランド振興担当部長
	農業水産課 ①中央卸売市場 ①食肉地方卸売市場	観光・シティプロモーション課 └── 海外戦略担当課長	観光・シティプロモーション課 └── 海外戦略担当課長
	農業振興課	農林水産担当部長	農林水産担当部長
	農地整備課 └── 国営事業推進担当課長	農業水産課 ①中央卸売市場 ①食肉地方卸売市場	農業水産課 ①中央卸売市場 ①食肉地方卸売市場
農地利用課	農業振興課	農業振興課	
林業振興課	農地整備課 └── 国営事業推進担当課長	農地整備課 └── 国営事業推進担当課長	
都 市 整 備 部	都市計画課 ①北部都市整備事務所	都市計画課 ①北部都市整備事務所	都市計画課 ①北部都市整備事務所
	土地政策課	土地政策課	土地政策課
	交通政策課	交通政策課	交通政策課
	市街地整備課	市街地整備課	市街地整備課
	建築行政課	建築行政課	建築行政課
	住宅課	住宅課	住宅課
	花みどり担当部長	花みどり担当部長	花みどり担当部長
	緑政課 ①動物園	緑政課 ①動物園	緑政課 ①動物園
	公園課 ①公園管理事務所	公園課 ①公園管理事務所	公園課 ①公園管理事務所

組 織 改 正 図 (新旧対照)

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
土木部	道路企画課 ↳ 交通安全対策担当課長 ①南土木整備事務所 ①北土木整備事務所 ①東・浜北土木整備事務所 ①天竜土木整備事務所 道路保全課 河川課	土木部	道路企画課 ↳ 交通安全対策担当課長 ①南土木整備事務所 ①北土木整備事務所 ①東・浜北土木整備事務所 ①天竜土木整備事務所 道路保全課 河川課
事業本部	デジタル・スマートシティ推進事業本部	事業本部	デジタル・スマートシティ推進事業本部
中区役所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 生活福祉課 長寿保険課 健康づくり課	中区役所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 生活福祉課 長寿保険課 健康づくり課
東区役所	区振興課 区民生活課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課  (区役所内の本庁の出先機関・組織) 土木部 東・浜北土木整備事務所 東土木管理G " " 東土木工事G	東区役所	区振興課 区民生活課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課  (区役所内の本庁の出先機関・組織) 土木部 東・浜北土木整備事務所 東土木管理G " " 東土木工事G
西区役所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課	西区役所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課

**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編      移管      廃止      名称変更     

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関（変更があるものを表示）

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
	<div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-bottom: 10px;">(区役所内の本庁の出先機関・組織) 土木部 南土木整備事務所 西土木工事G</div> <p>舞阪協働センター</p> <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px;">(舞阪協働センター内の本庁の出先機関・組織) 産業部 農業水産課 水産業振興G</div>		<div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-bottom: 10px;">(区役所内の本庁の出先機関・組織) 土木部 南土木整備事務所 西土木工事G</div> <p>舞阪協働センター</p> <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px;">(舞阪協働センター内の本庁の出先機関・組織) 産業部 農業水産課 水産業振興G</div>
南 区 役 所	区振興課 区民生活課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課	南 区 役 所	区振興課 区民生活課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課
北 区 役 所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課 <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-top: 10px;">(区役所内の本庁の出先機関・組織)              財務部 資産税課 北区土地G                北区家屋G              産業部 農業振興課 北部農業G                農地利用課 北部農地利用G              土木部 北土木整備事務所 北土木管理G                "  北土木工事G</div> <p>引佐協働センター</p> <p>三ヶ日協働センター</p>	北 区 役 所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課 <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-top: 10px;">(区役所内の本庁の出先機関・組織)              財務部 資産税課 北区土地G                北区家屋G              産業部 農業振興課 北部農業G                農地利用課 北部農地利用G              土木部 北土木整備事務所 北土木管理G                "  北土木工事G</div> <p>引佐協働センター</p> <p>三ヶ日協働センター</p>



**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
浜北区役所	<p>区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課</p> <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> <p>(区役所内の本庁の出先機関・組織)</p> <p>健康福祉部 ①保健所浜北支所 産業部 農業振興課 浜北農業G 農地利用課 浜北農地利用G 都市整備部 ①北部都市整備事務所 都市整備部 住宅課②北部住宅管理事務所 土木部 ①東・浜北土木整備事務所</p> </div>	浜北区役所	<p>区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課</p> <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> <p>(区役所内の本庁の出先機関・組織)</p> <p>健康福祉部 ①保健所浜北支所 産業部 農業振興課 浜北農業G 農地利用課 浜北農地利用G 都市整備部 ①北部都市整備事務所 都市整備部 住宅課②北部住宅管理事務所 土木部 ①東・浜北土木整備事務所</p> </div>

組織改正図 (新旧対照)

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)		
部	課等の編成	部	課等の編成	
天 竜 区 役 所	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課	区振興課 区民生活課 まちづくり推進課 社会福祉課 長寿保険課 健康づくり課	
	(区役所内の本庁の出先機関・組織) 財政部 資産税課 天竜区税務G 産業部 農業振興課 天竜農業G 林業振興課②天竜森林事務所 土木部 天竜土木整備事務所	(区役所内の本庁の出先機関・組織) 財政部 資産税課 天竜区税務G 産業部 農業振興課 天竜農業G 林業振興課②天竜森林事務所 土木部 天竜土木整備事務所	(区役所内の本庁の出先機関・組織) 財政部 資産税課 天竜区税務G 産業部 農業振興課 天竜農業G 林業振興課②天竜森林事務所 土木部 天竜土木整備事務所	(区役所内の本庁の出先機関・組織) 財政部 資産税課 天竜区税務G 産業部 農業振興課 天竜農業G 林業振興課②天竜森林事務所 土木部 天竜土木整備事務所
	春野協働センター	春野協働センター	春野協働センター	春野協働センター
	(春野協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 春野土木工事G	(春野協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 春野土木工事G	(春野協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 春野土木工事G	(春野協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 春野土木工事G
	佐久間協働センター	佐久間協働センター	佐久間協働センター	佐久間協働センター
(佐久間協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 佐久間土木工事G	(佐久間協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 佐久間土木工事G	(佐久間協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 佐久間土木工事G	(佐久間協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 佐久間土木工事G	
水窪協働センター	水窪協働センター	水窪協働センター	水窪協働センター	
(水窪協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 水窪土木工事G 天竜土木整備事務所②三遠南信自動車道 整備事務所	(水窪協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 水窪土木工事G 天竜土木整備事務所②三遠南信自動車道 整備事務所	(水窪協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 水窪土木工事G 天竜土木整備事務所②三遠南信自動車道 整備事務所	(水窪協働センター内の本庁の出先機関・組織) 土木部 天竜土木整備事務所 水窪土木工事G 天竜土木整備事務所②三遠南信自動車道 整備事務所	
龍山協働センター	龍山協働センター	龍山協働センター	龍山協働センター	

**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
会計管理者	会計課	会計管理者	会計課
消 防	消防局 消防総務課 予防課 警防課 ┆ 救急管理担当課長 情報指令課  中消防署 東消防署 西消防署 南消防署 北消防署 浜北消防署 天竜消防署	消 防	消防局 消防総務課 予防課 警防課 ┆ 救急管理担当課長 情報指令課  中消防署 東消防署 西消防署 南消防署 北消防署 浜北消防署 天竜消防署
上 下 水 道 部	上下水道総務課 ┆ 経営企画担当課長 お客さまサービス課 水道工事課 下水道工事課 浄水課 下水道施設課 天竜上下水道課 北部上下水道課	上 下 水 道 部	上下水道総務課 ┆ 経営企画担当課長 お客さまサービス課 水道工事課 下水道工事課 浄水課 下水道施設課 天竜上下水道課 北部上下水道課

**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関（変更があるものを表示）

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
学 校 教 育 部	教育総務課 ├── 就学支援担当課長 └── 学校・地域連携担当課長 教育施設課 教職員課 ①教育センター 指導課 ├── 教育総合支援担当課長 ①市立高校 健康安全課 小学校・中学校	学 校 教 育 部	教育総務課 ├── 就学支援担当課長 └── 学校・地域連携担当課長 教育施設課 ├── <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">ICT教育推進担当課長</span> <新設> 教職員課 ├── <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">採用管理担当課長</span> <新設> ①教育センター 指導課 ├── 教育総合支援担当課長 ①市立高校 健康安全課 小学校・中学校
市 選 挙 管 理 委 員 会	事務局	市 選 挙 管 理 委 員 会	事務局
区 選 挙 管 理 委 員 会	中区選挙管理委員会事務局 東区選挙管理委員会事務局 西区選挙管理委員会事務局 南区選挙管理委員会事務局 北区選挙管理委員会事務局 浜北区選挙管理委員会事務局 天竜区選挙管理委員会事務局	区 選 挙 管 理 委 員 会	中区選挙管理委員会事務局 東区選挙管理委員会事務局 西区選挙管理委員会事務局 南区選挙管理委員会事務局 北区選挙管理委員会事務局 浜北区選挙管理委員会事務局 天竜区選挙管理委員会事務局
人 事 委 員 会	事務局	人 事 委 員 会	事務局
監 査 委 員	事務局	監 査 委 員	事務局
農 業 委 員 会	事務局	農 業 委 員 会	事務局

**組 織 改 正 図 (新旧対照)**

新設又は再編  移管  廃止  名称変更

①…第1種事業所等、②…第2種事業所又は区役所の出先機関 (変更があるものを表示)

現行 (R2.4)		改正案 (R3.4)	
部	課等の編成	部	課等の編成
議 会	事務局 議会総務課 議事課 調査法制課	議 会	事務局 議会総務課 議事課 調査法制課